CAP. VIII.

520 De operatione.

B Operatio est motus efficax ejus qui agit. Naturalis autem operatio est efficax naturæ motus; ut rationalis motus intellectus, vivere, sentire, nutritre, crescere, generare, ac motus ex impulso, hoc est motus corporis. Item motus imaginationis, memorie, iræ, cupiditatis, voluntatis, seu appetitus animi, ac similia. Hæc autem quinque se modis habet: aut enim intellectualis est, ut in angelis et in omnibus substantiis incorporeis, quæ simplici intuitu intelligunt; aut rationalis, ut in hominibus, qui ex incorporeo anima ac corpore concreti, non simplici, sed varia ac ratiocinante animi applicatione intelligunt; aut ex virtute animali proficiuntur, ut in brutis animalibus, quæ sensu quidem praedita sunt, minime tamen ratiocinantur, nec intelligunt: aut vegetante, ut in iis quæ sehus destituta, vi tamen altrice, auctrice, ac generatrice pollent: aut denique vis illa vitalis omnino non est; ut in terra ac lapidibus, quibus nec animalis, nec altrix, auctrixve facultas inest; quamquam nec eis omnino quædam operationes desint.

CAP. IX.

De passione.

C Passio naturalis⁸ est motus patiens naturæ ejus qui patitur; qui quidem est actus naturæ; passio vero illius in quo hic recipitur; veluti orsus, gaudium, tristitia, angor, mœror, dolor, cupiditas, sectio, fluxus, interitus, et alia id genus. Hæc ac similia, passiones sunt naturales et inculpatæ, quæ in nostra potestate minime sitæ sunt. Solum autem peccatum naturæ adversatur, ut quod voluntaria liberaque animi passio sit, ejusque corruptela.

D

CAP. X.

De voluntate.

Voluntas naturalis est appetitus rationalis. Ac rursus voluntas naturalis est cupiendi motus, animi rationalis ac liber. Quæ enim ratione carent, libere non moventur ad appetendum. Excitato namque appetitu, cum rationem præsidem, non habeant, trahuntur a natura, cuius appetitu vincuntur. Quapropter statim feruntur ad

⁶ Greg. Nyss. orat. 5 contr. Eunom. p. 170.

VARIAE LECTIOMES.

⁷ Edit. ἥγουν. ⁸ Edit. κτίσις. ⁹ Cod. S. Hil. μήτε οὖν πάλιν ἐν ἀλλῳ, μὴ ἀμοιρούντων. Quæ sic reddere conatus est Perionius: Neque rursus aliqua alta, nisi statu participant. Quæ certe quem sensum exhibeant hactenus assequi non potui. Clarius Reg. et Colb. μὴ ἀμοιρούντων δὲ. ¹⁰ S. Hil. et Colb. θελήσατος.

agendum, nisi ab altero quopiam prohibeantur; At mή ὅφ' ἑτέρου κωλυθῆ¹. Διδ οὐκ αὐτεξουσιά εἰσιν, atque adeo non sui juris ac arbitrii sunt, sed mancipiorum instar. Rationalis autem natura potestatem habet, ut vel cedat appetitui vel non cedat, sed eam superet. Idque ostendit ipsa natura, cum vita cupiditas rationi cedit, etsi naturae penitus insita est. Hanc enim multi ratione duce vincentes, sponte mortem adierunt; cibique, ac somni reliquorumque abjecto appetitu, naturam egerant libera ratione, non se ab ea agi passi sunt. Ut igitur naturalis appetitus naturae omni sensibili iest, sic et arbitrii libertas, omni rationali naturae. Quidquid enim est, rationale omnino et liberum est; atque in hoc positum, quod esse ad imaginem Dei dicimur.² Est ergo naturalis voluntas, rationalis et libera appetendi vis ac motus. Quae autem voluntati subjecta sunt ad appetendum, ea judicii voluntates et appetitus dicuntur. Nam cum animus sit liber, arbitratu suo ad eorum usum fertur. **521** Hæc porro sunt, ut comedere, et non comedere; bibere, et non bibere; ambulare, et non ambulare; nubere, et non nubere, aliaque ejusmodi quæ in nostra voluntate sita sunt; quæ et ipsa possumus, quæque illis contraria sunt.